GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT
NAM THỐNG NHẤT

VIỆN HÓA ĐẠO
Thanh Minh Thiền Viện, 90 Trần
Huy Liệu, Phường 15 Quận Phú

Nhuận – Sài Gòn
Phật lịch 2552

Số 33/HDLV/TB/XLTV
THÔNG BẠCH

Về phiên họp thường niên của
Hội Đồng Lưỡng Viện

GHPGVNTN tại chùa Giác Hoa
Sài Gòn, ngày 15.11.2008

Hôm nay, ngày 18 tháng 10 năm
Mậu Tý (15-11-2008) nhằm ngày
Giỗ Tổ Nguyên Thiều 18-10 thường
niên, Hòa thượng Viện trưởng Viện
Hóa Đạo, Giáo hội Phật giáo Việt
Nam Thống nhất (GHPGVNTN),
đã có phiên họp Hội đồng Lưỡng
Viện để báo cáo Phật sự năm qua,
rút tỉa những thành quả đạt được và
những khó khăn tồn tại, để bổ sung
cho những sinh hoạt Phật sự năm
cuối của nhiệm kỳ 2007-2009.

Chức Việc và Đồng Đạo ở Thánh
Thất Định Quán đã sáng suốt vạch rõ
chơn tướng của Bàng Môn Tả Đạo:
Đó là Hội Thánh của Chi Phái 1997
chớ không phải Hội Thánh Đại Đạo
Tam Kỳ Phổ Độ (danh hiệu gốc 6 chữ
khác với danh hiệu chi phái 12 chữ)
Do vậy chg tôi trân trọng đề nghị:
1- Quí Chức Sắc Thiên Phong
còn đấu tranh cho việc phục quyền
Hội Thánh đến Thánh Thất Định
Quán trong ngày 22-10 Mậu Tý (19-
11-2008) để giúp sức cho Thánh Thất
Định Quán.
2- Ban Đại Diện Khối Nhơn Sanh
Đạo Cao Đài cần có mặt để góp sức
cùng Thánh Thất Định Quán.
3- Quí Vị ở hải ngoại cố gắng liên
hệ với Đài Phát Thanh Á Châu Tự Do
thông báo tình hình (để cung cấp
chứng cứ và đề nghị phỏng vấn cả 03
phía: Chính Phủ Việt Nam, Thánh
Thất Định Quán và Chi Phái 1997).

I- SỰ VIỆC.

Sau khi Hội Thánh ban hành Đạo
Lịnh 01 năm 1979 thì bổn đạo nơi địa
phương căn cứ theo đó mà tu hành
thuần túy theo Pháp Chánh Truyền,
Tân Luật, Đạo Luật… do Hội Thánh
ban hành.
Những tưởng người tu hành được
sống đời an lạc, nào ngờ đất bằng
sóng dậy làm cho bổn đạo xôn xao.
Ngày 17-10 Mậu Tý (14-11-2008)
Chức Việc, Đạo Hữu nơi Thánh Thất
Định Quán nhận được thư mời của
Văn phòng Ban Đại Diện Hội Thánh
Chi Phái 1997 Tỉnh Đồng Nai (Do
Ông Nguyễn Văn Cứng ký) với nội
dung:
- Đến Thánh Thất trao đổi về việc
rước Huấn Lịnh bổ nhiệm 02 vị chức
sắc của Chi Phái 1997 đến cai trị Họ
Đạo Định Quán.
- Thời gian: 09 giờ ngày 22-10
Mậu Tý (19-11-2008).
Do vậy Chức Việc và Đạo Hữu
Thánh Thất Định Quán có ý kiến như
sau.

II- NHẬN ĐỊNH.

1- Hội Thánh Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ ban hành Đạo Lịnh 01 (1979)
có qui định rõ: Hội Thánh ÐẠI ÐẠO
TAM KỲ PHỔ Ðộ lập một Cơ quan
hành Ðạo duy nhứt tại Tòa Thánh là:
Hội Đồng Chưởng Quản…
Đến năm 1997 Hội Đồng Chưởng
Quản đã ra khỏi Đạo Lịnh 01 lập
thành một Chi Phái mới có danh xưng
10 chữ ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
CAO ĐÀI TÂY NINH.

Do vậy Chức Việc và Đạo Hữu
nơi Thánh Thất Định Quán kính mong
quí chức sắc, chức việc và đồng đạo
của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ quan
tâm góp ý và giúp sức cho Thánh
Thất Định Quán dẹp tan âm mưu của
Ban Đại Diện Chi phái 1997 chiếm
Thánh Thất Định Quán vào ngày 22-
10 Mậu Tý (19-11-2008).
Nam Mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ
Tát Ma Ha Tát.
Nam mô Tam Châu Bát Bộ Phạm
Hộ Pháp Thiên Tôn.
Nay Kính.
Thánh Thất Định Quán
18-10 M�u Tý (15-11-2008).
Chức việc và Đồng Đạo.
(đã ký)

TIN MỪNG TỪ THÁNH THẤT
ĐỊNH QUÁN.

1- 22-10 Mậu Tý (19-11-2008).

Chức Việc, Đạo Hữu nơi Thánh Thất
Định Quán đón nhận sự hỗ trợ trực
tiếp của Đồng Đạo các địa phương
như: Gia Huynh, Thành phố Hồ Chí
Minh (Hương Đạo Rạch Ông, Củ
Chi), Đồng Nai, Bình Thuận và Ban
Đại Diện Khối Nhơn Sanh… Ông
Huỳnh Cẩm Tú (trước kia là Giáo
Hữu Ngọc Tú Thanh của Chi Phái
1997 đã trả áo mão tại RỪNG THIÊN
NHIÊN ngày 01-02 Mậu Tý) cũng đến
góp sức với đồng đạo Thánh Thất
Định Quán.